
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 233 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  PORTO - APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE E CONTRATTI DI 
ASSEGNAZIONE ORMEGGI

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di settembre (24/09/2024) alle ore otto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2024 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento del Porto di Bordighera ed il relativo piano ormeggi;

Preso atto che il citato Regolamento prevede l’istituzione della cosiddetta” piazza d’acqua”, da 
assegnare ad ogni ormeggio stanziale, compresi i pescatori professionisti, per ogni categoria 
individuata nel medesimo;

Preso atto altresì, che alla luce della predisposizione del nuovo piano ormeggi, è necessario 
provvedere ad eseguire una nuova assegnazione degli ormeggi per i posti stanziali, compresi quelli 
dei pescatori professionisti, mediante regolare contratto;

Ritenuto necessario provvedere alla predisposizione di nuove tariffe, adeguate al corrente indice 
Istat, considerato che l’ultimo aggiornamento risale all’anno 2019, con decorrenza dall’01/01/2020;

VISTO l’allegato 1, dove sono indicate le voci con le relative tariffe calcolate, in base a quanto 
sopra indicato;
VISTO l’allegato 2, bozza di contratto di assegnazione per gli ormeggi stanziali;
VISTO l’allegato 3, bozza di contratto di assegnazione per i pescatori professionisti;

Visto il regolamento del porto turistico del Comune di Bordighera;

Rilevata l’urgenza del presente provvedimento che costituisce allegato al bilancio di previsione 2025;

Visti i pareri favorevoli :
- del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica 
- del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti favorevoli,

D E L I B E R A

Per le motivazioni citate in premessa e quivi integralmente richiamate, di approvare ed  aggiornare 
le tariffe portuali allegato 1, in base al Regolamento vigente del Porto di Bordighera, con 
decorrenza dal 01.01.2025 che si riportano di seguito:

TARIFFE 
GIORNALIERE 
UNITA’ IN TRANSITO 
( comprese di erogazione 
acqua, elettricità, wc e 
docce, rifiuti) al netto 
dell’IVA

Fino a 
6 mt

Da 6,01 
a 8,00

Da 8,01 
a 9,00

Da 9,01 
a 10,50

Da 
10,51 a 
12,00

Da 12,01 
a 15,50

€.12,38 €.16,92 €.22,54 €.25,95 €.32,69 €.41,70
Iva compresa €.15,10 €.20,64 €.27,50 €.31,66 €.39,88 €.50,87
ORMEGGI 
STANZIALI
CANONE ANNUO 
€/MQ.di piazza d’acqua,  
al netto di IVA

€.      56,16

Iva compresa €.      68,52
CANONE FISSO €.    200,30



ANNUO ( per erogazione 
acqua, elettricità, wc e 
docce, rifiuti) al netto 
dell’IVA
Iva compresa €.    244,37
PESCATORI 
PROFESSIONISTI
CANONE ANNUO 
(spazi a mare)
€/MQ.di piazza d’acqua, 
al netto di IVA

€.     28,08

IVA compresa €.    34,26 
CANONE ANNUO      ( 
spazi a terra)
€/MQ., al netto di IVA

€.    14,04

IVA compresa €.    17,13
CANONE FISSO 
ANNUO ( per erogazione 
acqua, elettricità, wc e 
docce. rifiuti) al netto 
dell’IVA

€.    200,30

Iva compresa €.    244,37
ALTRE VOCI
CANONE ANNUO 
POSTI A TERRA

€.    400,00

Iva compresa €.    488,00
ALAGGIO da scivoli  ( al 
netto di IVA)

€.     11,02

Iva compresa €.     13,44
VARO da scivoli  ( al 
netto di IVA)

€.     11,02

Iva compresa €.   13,44
ALAGGIO da banchina 
di emergenza  ( al netto di 
IVA) per unità nautica

€.   50,00

Iva compresa €.   61,00
VARO da banchina di 
emergenza  ( al netto di 
IVA) per unità nautica

€.   50,00

Iva compresa €.   61,00
Movimentazione mezzi in 
avaria in area portuale, 
altri servizi di assistenza 
ormeggio

€.   60,00

Iva compresa €.   73,20

Di approvare le bozze dei contratti di assegnazione, allegato 2 e allegato 3;
________________________________________________

Successivamente, la giunta comunale;
Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in premessa
Con separata votazione unanime;
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali;

dichiara
la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 25/09/2024                                    ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24 SETTEMBRE 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


